PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° U4 T 72021

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
suplementar e dé outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir crédito suplementar no orgamento vigente,
criando elemento de despesa no valor de R$ 2.013.361,56 (dois milhdes treze mil trezentos e
sessenta ¢ um reais e cinquenta ¢ seis centavos), conforme abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01.05 SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
01.05.01 SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
17.512.0008.1.030 Construgio da ETE — Estagio de Tratamento de Esgoto
449051 - 224 Obras e Instalages 2.013.361,56
TOTAL 2.013.361,56

Art. 2° Para fazer face as despesas de que trata o art. 1°, fica utilizado o superdvit financeiro do
exercicio anterior, conforme art. 43 da Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéio.

Formiga, 10 de margo de 2021.

}\...._./' - . i
EUGENIO'VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardc de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.
Fone: {37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Mensagem n° 021/2021
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 10 de margo de 2021

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto & apreciagfio desta Casa Legislativa o Projeto de
Lei anexo, através do qual s¢ almeja autorizagfo para que o Municipio de Formiga possa abrir, no
orcamento vigente, crédito suplementar no valor de R$ 2.013.361,56 (dois milhdes treze mil
frezentos e sessenta ¢ um reais e cinquenta e seis centavos), utilizando-se recursos provenientes do
superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, conforme previsto na
Lei Nacional n® 4,320, de 17 de margo de 1964, em seu att. 43, § 1°, 1.

Os recursos em quesido serfio utilizados na continnidade das obras de construgfo da Estacéo
de Tratamento de Esgoto — ETE, que ¢ objeto do Contrato de Repasse celebrado com o Ministério
das Cidades, se destacando que novo procedimento licitatério serd realizado de maneira a se
executar o percentual restante que se encontra, conforme ultimo boletim de medigéo de obra, em
69,84% (sessenta e nove virgula oitenta e quatro por cento).

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

i N

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal '

.,

A Sua Exceléncia o Senhor ' R
Presidente da Cdmara Municipal de Formiga Gl /]
Vereador Flavio Martins da Silva — Fldvio Martins '
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 — Formiga - MG,
Fone: (37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL BDE FORMIGA
CNPJ 16.784.720/0001-25
Secretaria Municipal de Obras e Transito

CI n° 007/2021 Formiga (MG), 12 de fevereiro de 2021

DE: Secretaria Municipal de Obras e Transito
PARA: Gabinete do Prefeito

Assunto: Abertura de Crédito Suplementar Or¢amento 2021

Senhor Prefeito,

1) Solicitamos autorizago para elaboragdo de Projeto de Lei de abertura
de Crédito Suplementar no Orgamento para o Exercicio 2021, na
dotagio or¢amentdria vinculada a esta Secretaria de Obras, para
viabilizar a execugdo da obra de Construgdo da ETE — Estagfio de
Tratamento de Esgoto, da seguinte forma:

CONTRATO | CONCEDE CONTA VALOR VALOR A

DE NTE DOS OBRA CORRENTEe | TOTALDA | ,VALORA
REPASSE | RECURSOS Poupanga OBRA
Construgdo da ETE —
0350922-41 |\t cidades | Estagdo de Tratamentode | O/C 047052-6 | ¢ 013 587,65 | 2.013.361,56
12011 : Poup 19.999-8
sgoto

TOTAL 16.813.587,65 | 2.013.361,56

Mediante a utilizag@io de Superdvit Financeiro, no valor de R$
2.013.361,56 (dois milhdes, treze mil, trezentos e sessenta e um reais e
cinquenta e seis centavos), criar elemento 449051 — Obras e Instalagdes,

recurso 224, dentro do projeto/atividade 1.030 — Construgdo da ETE —

Estacéo de Tratamento de Esgoto.

2) Informamos que o projeto da obra de Construgéo da ETE, objeto do
Contrato de Repasse firmado com o Ministério das Cidades esta
passando por reprogramacfo junto a Caixa Econdmica Federal, e que
devido 2 rescisdo com a empresa LAMAR Engenharia ¢ Comércio
Ltda., que havia sido contratada para a execugfo da obra, mas estava

descumprindo o cronograma de execucfio e cldusulas contratuais, serd .

realizada nova licitagdo objetivando a continuidade dos servigos,
sendo que quando da emissdo do Gltimo boletim de medigéio a obra se
encontrava com o indice executadole 69,84%.

Fabio de Cagtro Rezende
Secretario Municipal de Obras e Trénsito

Rua Coronel José Gongalves &Y Amarante, 83 - Centro — CEP:35.570-000 - Formiga-MG
Foneffax: (37) 3322-5040 — e-mail: secobrasfga@netfor.com.br
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